1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação e Habitação

Dr. Afonso Oliveira

Assunto – Audição da NAV Portugal, E.P.E. sobre o incidente grave no aeroporto
Francisco Sá Carneiro provocado por uma falha no controlo aéreo

No passado dia 26 de Junho, no aeroporto Francisco Sá Carneiro, dois aviões

comerciais estiveram em risco de colisão.

De acordo com a informação que é pública, a torre de controlo do Aeroporto deu

autorização para a aterragem de um avião da Ryanair, quando se encontrava na pista

um avião da SATA.

O grave incidente, confirmado pela NAV Portugal, poderia ter tido consequências

dramáticas.

Este incidente grave ocorre na sequência de dois outros incidentes graves ocorridos

no aeroporto do Porto e no aeroporto de Ponta Delgada, respectivamente, em 2021

e em 2022, também decorrentes de falhas no controlo aéreo.

A ocorrência de mais um incidente grave e de falhas recorrentes no controlo aéreo

merecem justa preocupação e requerem esclarecimentos, a assunção de

responsabilidades e a tomada de medidas adequadas para evitar estes erros que,

neste sector, podem ter consequências muito graves.

Neste sentido, considerando o dever de escrutínio da Assembleia da República e a

necessidade de esclarecimentos face à preocupação pública perante estas

informações, vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, no

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação
Registo E_COM6XV/2023/141
Data 05/07/2023

2

âmbito desta Comissão a que preside, e ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentais aplicáveis, as necessárias diligências no sentido de ser ouvido com
urgência o Conselho de Administração da NAV Portugal, E.P.E.

Lisboa, 30 de Junho de 2023.

             Os Deputados,

Paulo Rios de Oliveira

Márcia Passos

Jorge Salgueiro Mendes

Afonso Oliveira

Alexandre Poço

António Prôa

António Topa Gomes

Carlos Eduardo Reis

Hugo Carneiro

Hugo Martins Carvalho

Jorge Paulo Oliveira

Luís Gomes

Nuno Carvalho

Patrícia Dantas

Paulo Moniz

Rui Cristina

	Assunto – Audição da NAV Portugal, E.P.E. sobre o incidente grave no aeroporto Francisco Sá Carneiro provocado por uma falha no controlo aéreo